Il bilancio del Sindaco:
i conti (purtroppo!) non tornano

Aprile 2011 — Aprile 2012

Le problematiche del bilancio
comunale di Sanremo viste dal Partito
Democratico



Il Sindaco Zoccarato in una delle sue solite conferenze stampa
spettacolo ha dichiarato di aver ridotto nel 2011 la spesa
corrente.

Si prende il merito di averla portata ad un livello record (a suo
dire) di 79 milioni di euro, dopo averla ribassata di oltre 9
milioni di euro dal 2008 (articoli di stampa del 23 marzo e
successivi).

NON E” VERO!!!



| INTERVENT!

Personale

Acquisto beni e materie
prime

Prestazioni di servizi
Utilizzo di beni di terzi

Trasferimenti (al netto
Casino)

Interessi passivi e oneri
finanziari diversi

Imposte e tasse

Oneri straordinari gestione
corrente (al netto Casino)

2005

23.700.202

14.423.930

28.485.059

1.250.633

8.758.942

1.710.181

7.440.643

2.055.688

Totale (al netto trasf Casino e 87.825.282

copertura disavanzi)

Trasferimenti Casino

Copertura disavanzi /
ricapitalizzazione Casino

TOTALE

43.308.539

131.133.821

2006

23.451.684

3.998.456

38.469.701

1.217.481

6.312.112

1.804.040

8.158.116

480.411

81.670.004

53.081.256

134.751.260

2007

22.719.094

3.486.232

40.277.533

1.274.845

7.365.871

2.411.333

7.923.838

510.186

85.968.935

49.229.783

352.775

135.551.494

2008

22.695.767

3.255.130

43.039.021

1.249.105

7.332.512

2.652.519

7.853.318

830.083

88.907.458

46.594.558

2.728.833

138.230.850

Spese correnti

2009

21.706.038

2.680.986

42.892.294

1.166.172

6.615.431

2.635.968

7.804.752

497.871

85.999.516

47.252.290

800.000

134.051.807

2010

21.145.614

2.439.213

42.254.813

1.101.640

5.581.127

2.810.062

8.430.653

967.022

84.780.147

47.864.639

391.137

133.025.073

2011

19.859.365

2.539.683

44.446.632

1.036.664

5.170.817

2.347.517

7.547.733

1.126.167

84.674.571

44.399.238

1.383.427

130.457.237



Dalla relazione del 3 febbraio 2012 della Ragioneria

Squilibrio di parte corrente previsto per il 2012

Totale entrate correnti previste (al netto delle entrate +81.841.339,26 €
destinate a investimenti)
Totale spese correnti - 85.410.063,84 €

Quota Capitale rimborso prestiti - 2.838.951,24 €

Squilibrio di parte corrente - 6.407.675,82 €



Situazione contabile dello squilibrio di parte corrente
da riequilibrare in occasione del bilancio 2012

Alla data del 3 Stima Stima Stima
febbraio 2012 Fondo sperimentale Proventi Casino Squilibrio da
Relazione Ragioneria diriequilibrio 6.606.000 € riequilibrare
Generale +6.014.082 €
In riduzione rispetto Su previsione incasso - 6.407.675 €
al 2011 60 milioni
di 8.768.607 €
Oggi ? 0 -13 milioni
5 aprile 2012

Su previsione incasso Oltre il minor
53 milioni trasferimento statale,
rispetto a —6.014.072



