

Il bilancio del Sindaco: i conti (purtroppo!) non tornano

Aprile 2011 – Aprile 2012
Le problematiche del bilancio
comunale di Sanremo viste dal Partito
Democratico

Il Sindaco Zoccarato in una delle sue solite conferenze stampa spettacolo ha dichiarato di aver ridotto nel 2011 la spesa corrente.

Si prende il merito di averla portata ad un livello record (a suo dire) di 79 milioni di euro, dopo averla ribassata di oltre 9 milioni di euro dal 2008 (articoli di stampa del 23 marzo e successivi).

NON E' VERO!!!

INTERVENTI	Spese correnti						
	2005	2006	2007	2008	2009	2010	<u>2011</u>
Personale	23.700.202	23.451.684	22.719.094	22.695.767	21.706.038	21.145.614	19.859.365
Acquisto beni e materie prime	14.423.930	3.998.456	3.486.232	3.255.130	2.680.986	2.439.213	2.539.683
Prestazioni di servizi	28.485.059	38.469.701	40.277.533	43.039.021	42.892.294	42.254.813	44.446.632
Utilizzo di beni di terzi	1.250.633	1.217.481	1.274.845	1.249.105	1.166.172	1.101.640	1.036.664
Trasferimenti (<i>al netto Casino</i>)	8.758.942	6.312.112	7.365.871	7.332.512	6.615.431	5.581.127	5.170.817
Interessi passivi e oneri finanziari diversi	1.710.181	1.804.040	2.411.333	2.652.519	2.635.968	2.810.062	2.347.517
Imposte e tasse	7.440.643	8.158.116	7.923.838	7.853.318	7.804.752	8.430.653	7.547.733
Oneri straordinari gestione corrente (<i>al netto Casino</i>)	2.055.688	480.411	510.186	830.083	497.871	967.022	1.126.167
Totale (<i>al netto trasf Casino e copertura disavanzi</i>)	87.825.282	81.670.004	85.968.935	88.907.458	85.999.516	84.780.147	84.674.571
Trasferimenti Casino	43.308.539	53.081.256	49.229.783	46.594.558	47.252.290	47.864.639	44.399.238
Copertura disavanzi / ricapitalizzazione Casino	0	0	352.775	2.728.833	800.000	391.137	1.383.427
TOTALE	131.133.821	134.751.260	135.551.494	138.230.850	134.051.807	133.025.073	130.457.237

Dalla relazione del 3 febbraio 2012 della Ragioneria

Squilibrio di parte corrente previsto per il 2012

Totale entrate correnti previste (al netto delle entrate destinate a investimenti)	+ 81.841.339,26 €
Totale spese correnti	- 85.410.063,84 €
Quota Capitale rimborso prestiti	- 2.838.951,24 €
Squilibrio di parte corrente	- 6.407.675,82 €

Situazione contabile dello squilibrio di parte corrente da riequilibrare in occasione del bilancio 2012

Alla data del 3 febbraio 2012 Relazione Ragioneria Generale	Stima Fondo sperimentale di riequilibrio + 6.014.082 € In riduzione rispetto al 2011 di 8.768.607 €	Stima Proventi Casino 6.606.000 € Su previsione incasso 60 milioni	Stima Squilibrio da riequilibrare - 6.407.675 €
Oggi 5 aprile 2012	?	0 Su previsione incasso 53 milioni	-13 milioni Oltre il minor trasferimento statale, rispetto a – 6.014.072